Дело №5-160/12/2022

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2022  года
                                       г. Набережные Челны  РТ

Мировой судья судебного участка № 12 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.М. Бариев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении Ильина С.В., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
с 19.03.2022 с 00 часов 01 минуты в г. Набережные Челны РТ,  дом «данные изъяты», кв. «данные изъяты», путем бездействия, С.В. Ильин уклонился от исполнения административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, назначенных по постановлению мирового судьи судебного участка №12 по судебному району г. Набережные Челны РТ от 31.01.2022 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.
С.В. Ильин в судебном заседании вину  признал.
Выслушав С.В. Ильина, исследовав материалы дела, суд приходит к убеждению, что его вина в  совершении административного правонарушения подтверждается, в совокупности, следующим  доказательствами:
- копией вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №12 по судебному району г. Набережные Челны, согласно которому С.В. Ильин признан виновным в совершении административного правонарушения, и ему назначено наказание в виде обязательных работ (л.д. 3-4);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства  (л.д. 5-6), согласно которому исполнение указанного постановления производится ОСП№3 г. Набережные Челны;
-направлением судебного пристава-исполнителя, согласно которому С.В. Ильин должен был приступить к обязательным работам 18.03.2022 (л.д. 11);

-сведениями работодателя об уклонении С.В. Ильина от обязательных работ (л.д. 12) .
Согласно ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.

         Бездействие С.В. Ильина суд квалифицирует по части 4 статьи 20.25 КоАП РФ как уклонение от отбывания обязательных работ.

         При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и.
         Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние.
         Принимая во внимание, что С.В. Ильин ранее привлекался к административной ответственности, уклоняется от исполнения наказания по делу об административном правонарушении, а также с учетом характера совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях», мировой судья
 ПОСТАНОВИЛ:
    Ильина С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток,  срок отбытия исчислять с  13.04.2022 с 08.00.
     Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ  в течение 10 суток.

Мировой судья

      подпись                                               А.М. Бариев